CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal AMOM MANDEL – CIDADANIA/AM

DECLARAÇÃO DE VOTO

(Do Sr. AMOM MANDEL)

Voto NÃO ao requerimento de adiamento da
discussão do Projeto de Lei n.º 397/2024.

Excelentíssimo Presidente da Câmara dos Deputados,

Nos termos do artigo 182, parágrafo único, do Regimento Interno, apresento

a  seguinte  declaração  de  voto  contrário  ao  requerimento  de  adiamento  da

discussão do Projeto de Lei n.º 397/2024.

RAZÕES DO VOTO

O Projeto de Lei n.º 397/2024 trata de uma questão urgente e de extrema

importância para os produtores rurais brasileiros que foram gravemente afetados

por condições climáticas adversas, como seca extrema, estiagem ou excesso de

chuvas, nos últimos anos. A proposta de adiar a discussão desse projeto pode

trazer graves consequências para esses produtores, que precisam de uma solução

imediata para os desafios financeiros que enfrentam devido às perdas em suas

atividades.

Prorrogar a discussão significa postergar a ajuda necessária para garantir a

continuidade  das  operações  desses  produtores,  o  que  pode  comprometer  a

segurança  alimentar  e  a  estabilidade  econômica  das  regiões  afetadas.  A

aprovação do PL 397/2024 é essencial  para oferecer o suporte necessário aos

produtores rurais e garantir que possam superar essas adversidades e continuar

contribuindo para o desenvolvimento do país.

___________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV Gabinete 760 | – CEP: 70160-900 –
Brasília-DF

Tel (61) 3215-5760 | dep.amommandel@camara.leg.br

*C
D2

44
98

90
91

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Amom Mandel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244989091700

DV
T

n.
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

08
/2

02
4

23
:0

1:
29

.3
77

 -
M

ES
A

DV
T

5
=>

 P
L

39
7/

20
24

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal AMOM MANDEL – CIDADANIA/AM

Por essas razões, voto NÃO ao requerimento de adiamento da discussão do

Projeto de Lei n.º 397/2024.

Sala das Sessões, em        de                     de 2024.

Deputado AMOM MANDEL

___________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV Gabinete 760 | – CEP: 70160-900 –
Brasília-DF

Tel (61) 3215-5760 | dep.amommandel@camara.leg.br

*C
D2

44
98

90
91

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Amom Mandel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244989091700

DV
T

n.
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

08
/2

02
4

23
:0

1:
29

.3
77

 -
M

ES
A

DV
T

5
=>

 P
L

39
7/

20
24